
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 41                        del  22/10/2008  
 
Oggetto: Servizio di gestione economica e di elaborazione retribuzioni del personale ARS. Procedura di gara 

unificata con l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.) 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni 

ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore 

dell’A.R.S; 
 

Visti: 
- il d.lgs 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e ss.mm.; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e ss.mm. ed in particolare l’art. 45 “Convenzione per la gestione comune delle procedure di 
gara”; 

- la legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 “Disposizioni in materia di procedimento amministrativo ed accesso agli atti” 
e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 394 del 04.06.2007 avente ad oggetto “Indicazioni alle agenzie regionali ai 
fini dell’applicazione dell’art. 15 della L.R. 27 dicembre 2005, n. 70 (legge finanziaria per l’anno 2006)” ed in 
particolare per quanto riguarda la gestione delle procedure relative al pagamento delle competenze del personale; 

- il “Disciplinare delle Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, approvato con propria deliberazione n. 65 
del 19.11.2007; 

 
Rilevato che in data 31/12/2008 scadrà il contratto per il “Servizio di gestione economica e di elaborazione retribuzioni 

del personale ARS” e che tale servizio, scaduto originariamente in data 31/12/2007, era stato prorogato per l’anno 2008 in 
attesa di attivazione del servizio in forma associata gestito da parte della Regione Toscana, come disposto dalla sopra 
richiamata delibera della Giunta regionale n. 394/2007; 
 
Rilevato che per questo motivo non era stata inserita alcuna procedura nel programma d’attività contrattuale per l’anno 

2008; 
 
Rilevato inoltre che, alla data odierna, nonostante l’Agenzia abbia tempestivamente provveduto a prendere i contatti con 

la Regione Toscana, da parte di quest’ultima non sono pervenute comunicazioni in merito ad una sua presunta data di 
attivazione; 
 
Visto che, a seguito di contatti con l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.), tale 

Ente ha manifestato interesse a procedere ad una gara in forma unificata per tale servizio con l’Agenzia, dando la 
disponibilità ad essere titolare della proceduta unificata con nota prot. 125285 del 22/10/08 (ns. prot. n. 2523 in arrivo); 
 



Valutato pertanto opportuno procedere d’intesa con l’A.R.T.E.A. ad una gara unificata per il “Servizio di gestione 
economica e di elaborazione retribuzioni del personale ARS” per una quota di competenza dell’ARS pari a € 40.000,00 IVA 
esclusa, calcolata per quattro anni sulla base del dato pregresso, con facoltà di recesso anticipato per motivi d’interesse 
pubblico; 
 
Vista la comunicazione fatta in data 13/10/2008 al Presidente dell’ARS, ai sensi dell’art. 6, comma 10, del Disciplinare 

delle Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, di cui alla citata deliberazione n. 65/2007, con cui si informa 
dell’intenzione di procedere a tale gara unificata con l’A.R.T.E.A., individuando tale Agenzia quale titolare della procedura 
stessa, comunicazione effettuata durante la seduta del C.d.A. del 14 ottobre u.s.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 

 

1. di procedere a gara unificata per il “Servizio di gestione economica e di elaborazione retribuzioni del personale ARS”, 
per una quota di competenza dell’ARS pari a € 40.000,00 IVA esclusa, calcolata per quattro anni sulla base del dato 
pregresso, con facoltà di recesso anticipato per motivi d’interesse pubblico, con l’Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.) individuando quest’ultimo ente quale titolare della procedura; 

 
2. di trasmettere il presente atto all’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.) per gli 

adempimenti di conseguenza; 
 

3. di rinviare ad atto successivo la stipula del relativo contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario del 
servizio in oggetto; 

 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale del 

presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
                  Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 


